Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Koncentrace řízení v civilním řízení u
nás a Evropě**

Zpracovala: Markéta KRÁLOVÁ

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

Studijní program: Právo a právní věda

Studijní obor: Právo

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Koncentrace řízení v civilním řízení u nás a Evropě

Zpracovala: Markéta KRÁLOVÁ

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Helena Rabanová

Katedra občanského práva

Plzeň

2014

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Plzni, dne 5. února 2014

.....

Markéta Králová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala JUDr. Heleně Rabanové za odborné vedení a rady, kterými přispěla ke zpracování mé diplomové práce. Také bych chtěla poděkovat své rodině, která mi poskytla pro psaní diplomové práce pracovní prostředí a podporu během celého studia na právnické fakultě.

OBSAH

1 ÚVOD 6
2 KONCENTRACE ŘÍZENÍ-ZÁKLADNÍ PROBLEMATIKA 9
2.1. Pojem a členění civilního procesu 9
2.2. Základní principy (zásady) civilního procesu..... 11
2.3. Ústavněprávní základ prvků koncentrace řízení..... 15
2.4. Zásada koncentrace řízení (legálního pořádku) a zásada arbitrárního pořádku (jednotného řízení)..... 20
2.5. Historický vývoj zásady koncentrace řízení v českém civilním právu procesním..... 21
2.5.1. Josefínský civilní soudní řád z roku 1781 22
2.5.2. Občanský soudní řád z roku 1895..... 22
2.5.3. Zákon o zlidovění soudnictví z roku 1948, občanský soudní řád z roku 1950 a občanský soudní řád z roku 1963 23
3 PRVKY KONCENTRACE SPORNÉHO ŘÍZENÍ ZAVEDENÉ NOVELOU OSŘ, ZÁKON Č.30/2000 Sb. 26
3.1. Kvalifikovaná výzva 27
3.1.1. Podmínky k vydání usnesení podle § 114b o. s. ř..... 29
3.2. Koncentrace řízení zákonná (koncentrace zákonná)..... 33
3.3. Koncentrace řízení rozhodnutím soudu (koncentrace soudcovská)..... 37
3.4. Koncentrace řízení dle § 119a o. s. ř. a princip neúplné apelace v řízení odvolacím 39
3.5. Koncentrace řízení ve směnečném (šekovém řízení)..... 44
4 SOUHRNNÁ NOVELA OSŘ, ZÁKON Č. 7/2009 SB.- ÚPRAVA KONCENTRACE ŘÍZENÍ 48
4.1. Projev koncentrace řízení v přípravném jednání 49
4.1.1. Přípravné jednání dle § 114c o. s. ř..... 49
4.2. Projev koncentrace řízení v jednání samém 55
4.2.1. Koncentrace řízení dle § 118b o. s. ř..... 55
5 KONCENTRACE ŘÍZENÍ V PRÁVNÍCH ÚPRAVÁCH V EVROPĚ 61
5.1. Koncentrace řízení ve Spolkové republice Německo 61
6 ZÁVĚR 65
RESUMÉ 68
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 69

1 ÚVOD

V občanském soudním řízení neboli civilním procesu v České republice sporná řízení tvoří hlavní pracovní náplň obecných soudů. Vedle sporného řízení známe také řízení nesporné. Jednou z nejdůležitějších a výchozích zásad v civilním sporném řízení je zásada projednací, která nám říká, že soud ve sporu přihlíží jen k těm skutečnostem, které mu strany sporu uvedly a k těm důkazům, které mu tyto strany navrhly. V tomto případě tedy mají odpovědnost za objasnění skutkového stavu, který je podkladem pro rozhodnutí soudu, procesní strany a tím pádem výsledek sporu, tj. úspěch či neúspěch v civilním řízení, je v rukou účastníků řízení. Ačkoliv občanské soudní řízení jeho účastníky zatěžuje jak z hlediska časového, tak finančního a účastníci by měli mít zájem na tom, aby jejich věc byla projednána co nejrychleji a bez zbytečných průtahů, přesto v praxi dochází k tomu, že jedna ze stran řízení protahuje svou lhostejností nebo dokonce úmyslně odsouvá směřodatné skutečnosti a důkazy na pozdější dobu. Po dlouhou dobu ale soudům scházely účinné prostředky k tomu, jak zabránit účastníkům, aby neporušovali své základní povinnosti, které v řízení mají. Bylo potřeba zajistit, aby obě strany sporu plnily vše tak, aby došlo ke zrychlení a zefektivnění civilního sporného řízení a byla tak poskytnuta plná ochrana práv spolehlivých účastníků řízení a tím i naplněn požadavek právní jistoty.

Podstatným krokem vpřed v této problematice byla novelizace občanského soudního řádu, zákon č. 99/1963 Sb. Tzv. velká novela, zákon č. 30/2000 Sb., zavedla do civilního procesu nové prvky koncentrace řízení, jejichž cílem bylo zvýšit zodpovědnost účastníků sporného řízení za konečný výsledek sporu. Významnou změnou, kterou tato novela přinesla, bylo zavedení tzv. kvalifikované výzvy k tomu, aby se účastník písemně ve věci vyjádřil. Tato změna je doplněna také zavedením koncentrace zákonné a koncentrace soudcovské (vhodné). Jejich zavedení do občanského soudního řízení posílilo pravomoci soudů prvního stupně, neboť cílem je spornou věc rozhodnout již v této instanci. V odvolacím řízení byla úplná apelace nahrazena apelací neúplnou, která má za následek, že k tvrzením a důkazům odvolací soud již nebude přihlížet (nejde-li o nějakou z výjimek, kterou stanoví občanský soudní řád). Zavedení těchto nových koncentračních prvků tak donutila účastníky

řízení k tomu, aby plnili povinnost tvrzení a povinnost důkazní včas a tím zbytečně neprodlužovali řízení.

Vzhledem k tomu, že v praxi se uplatnila koncentrace zákonná a koncentrace soudcovská se ukázala víceméně jako neefektivní, bylo potřeba na tento nedostatek reagovat. Výsledkem byla další průlomová novela občanského soudního řádu. Tato souhrnná novela, zákon č. 7/2009 Sb., přináší velkou řadu významných změn v právních institutech českého civilního procesu. Došlo jí mimo jiné také k prohloubení zásady koncentrace řízení, především zavedením právní úpravy nového institutu, tj. přípravného jednání.

Toto téma jsem si vybrala proto, že v dnešní době jsou spory ve společnosti na denním pořádku a jeden subjekt sporu ho nemůže vyřešit bez součinnosti s druhým, ale musí se obrátit na třetí, nezávislý subjekt, kterým je soud. Tato povinnost je vyjádřena také latinským principem *nemo iudex in causa sua*, která nám říká, že nikdo nemůže být soudcem ve své vlastní věci. Každý, kdo se stal nebo se stane účastníkem civilního sporného řízení, je také samotnou zásadou koncentrace řízení dotčen a měl by být poučen nejen o ní, ale o všech svých právech a povinnostech, která v řízení má.

V následující, druhé části své práce se budu zabývat vymezením pojmu civilní proces, jeho rozčleněním a základními zásadami, které ovlivňují samotné občansko-soudní řízení. Samostatnou podkapitolu pak věnuji principu koncentrace řízení a principu jednotnosti řízení, kterému bude předcházet oddíl věnovaný ústavněprávnímu základu, který je výchozí pro úpravu koncentrace řízení. V poslední podkapitole této části vymežím historický vývoj této zásady v českém civilním procesu, což je významné pro pochopení právní úpravy tohoto institutu *de lege lata*. Třetí, podstatná část diplomové práce, je zaměřena na novelu občanského soudního řádu, která byla provedena zákonem č. 30/2000 Sb., s účinností od 1. 1. 2001. Pokusím se zde vymežit institut kvalifikované výzvy, zákonné koncentrace, koncentrace soudcovské a koncentrace řízení podle § 119a o. s. ř. související s principem neúplné apelace, který se uplatní v odvolacím řízení a poučovací povinnosti s nimi související nevyjímaje. Všechny tyto instituty byly výše zmíněnou novelou do našeho civilního procesu zavedeny. Součástí této kapitoly je také podkapitola věnována uplatnění koncentrační zásady ve směnečném (šekovém)


[…]


být soudem projednána bez zbytečných průtahů. Zavedení, resp. navrácení zásady nebo také principu koncentrace řízení považuji za správný krok, který zákonodárce učinil, avšak u některých institutů také spatřuji nedostatky. U tzv. kvalifikované výzvy, pokud se účastník ve lhůtě dané zákonem nevyjádří ve věci, má se za to, že nárok, který žalobce ve svém návrhu uvedl, uznává a soud na základě toho vydá rozsudek pro uznání, který znamená pro nespolehlivého účastníka konečnou prohru ve sporu. Jak jsem již vyjádřila v samotné práci, dle mého názoru, v němž se ztotožňuji i s odborníky zajímající se o tuto problematiku, by zákonodárce měl spíše přistoupit nikoliv k vydání rozsudku pro uznání, ale rozsudku pro zmeškání. Ten by měl sice sankční povahu pro účastníka, který řízení svým nezodpovědným přístupem prodlužuje, ale neznamenal by pro něj neúspěch ve věci, který pro něj může mít v jeho životě špatné důsledky.

Myslím si, že ani definitivní zrušení soudcovské koncentrace zákonodárcem, zákonem č. 7/2009 Sb., bylo jeho unáhleným krokem. Ponechání pouze obligatorní koncentrace všech civilních řízení, která se uplatní buď skončením přípravného jednání ve věci, a pokud se nekonalo, tak skončením prvního jednání ve věci dle mého není dobré v tom směru, že soud nikdy nemůže dopředu stoprocentně vědět, jak bude předmět sporu náročný, co vše bude potřeba provést za důkazy. Jedinou možností, jak poté do zkoncentrovaného jednání vnést nová tvrzení a důkazy, je využít jednu z možností výjimek, kdy se koncentrace dle § 114c o. s. ř. a 118b o. s. ř. neuplatní, poté lze rozhodné skutečnosti tvrdit a důkazy navrhopat až do vyhlášení rozhodnutí soudem prvního stupně dle § 119a o. s. ř. Prokázání některé z výjimek je ale složité a samozřejmě opět prodlužuje řízení. Proto by bylo na místě a podle mě i lepším řešením nadále ponechat koncentraci řízení, jejíž uplatnění by bylo na soudci. Ten pak na základě vyhodnocení složitosti věci může určit lhůtu potřebnou pro provedení úplného dokazování, na základě kterého lze věc spravedlivě rozhodnout s ohledem na zájmy obou sporných stran.

V případě, že využitím koncentrace dojde k vyhýbání se dokazování, tak podle mě neplní svůj účel. V řízení, jehož předmětem je vyřešení sporné věci mezi účastníky takového řízení, je potřeba, aby ji soud spravedlivě prošetřil, zjistil postoj obou účastníků k projednávané věci a poté ji rozhodl, ne aby využitím koncentračních prvků došlo k rozhodnutí věci tak, jak leží a běží, jen proto, aby soudce dostal účelu koncentrace řízení tím, že rozhodne tak, aby řízení bylo rychle

ukončeno a nevznikaly průtahy. Takový postup by mohl být až na hranici s právem na spravedlivý proces.

Naopak velkým přínosem shledávám přechod odvolacího řízení ze systému úplné apelace na systém apelace neúplné. Je dobře, že účastníkům řízení, s účinností od 1. 1. 2001, není dána možnost uvádět rozhodné skutečnosti a navrhopat nové důkazy až v odvolacím řízení. Účastník si tak nechával důležité důkazy až do odvolacího řízení, které bylo možné a příhodnější uvést již v řízení u soudu prvního stupně. Při uplatnění systému úplné apelace bylo řízení před soudem prvního stupně v mnoha případech neúčelné, pokud tam účastníci neprovedli podstatné důkazy, ačkoliv je měli už v době tohoto řízení k dispozici. Myslím si, že zavedením neúplné apelace došlo i k odlehčení práce soudcům odvolacího řízení.

Zásada koncentrace řízení má velký vliv na úspěch či neúspěch ve sporu, proto by bylo namístě, aby se zákonodárci nechali na příště více inspirovat německou právní úpravou této problematiky, jak jsem uvedla už v samostatné kapitole, kde jsem se koncentraci v německém civilním procesu snažila stručně nastínit. Naši zákonodárci by neměli vyžadovat tak striktní dodržování toho, kdy účastníci mohou či už nemohou uvádět další skutečnosti a navrhopat další důkazy, ale měl by více věřit soudcům a nechat na jejich uvážení, kdy bude vhodné a kdy méně použít prvky koncentrace tak, aby to bylo spravedlivé pro obě strany a žalobce ani žalovaný neutrpěli zbytečnou újmu na svých právech.

RESUMÉ

Diploma thesis of the Concentration procedure in civil proceedings in this country and Europe deals with the historical development of the principle of concentration control, application of this principle in the civil process and trying to outline its application as well as in foreign countries the civil process, specifically in Germany.

The principle of concentration applied in adversarial proceedings. Concentration means that the interested parties may indicate the facts and to propose evidence only until the expiry of a certain period of time. After the expiry of the may do so, if this is provided for by law. The objective of this principle is that the matter has been dealt with quickly and without undue delay.

At work I describe the constitutional foundations of the concentration of proceedings, other principles, which are the principle of concentration of closely related, its development in our country. This is followed by an analysis of two very significant amendments of the Act No. 99/1963 Coll., the Code of civil procedure. This is about the law No. 30/2000 Coll., which introduced into the czech civil process still unconcentrated new and important concentration elements. The second is the law No. 7/2009 Coll., which introduced elements of the concentration to the already existing institutes of civil process, or current concentration tightened. Finally, I focus on the concentration in the german civil process, which does not show many differences. In some cases, but it is the German better elaborated and gives more options to the judges.

The introduction of the concentration to the civil process was the right step. But it still has some shortcomings, which might be the subject of negotiations, lawmakers.
