Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

POSUDEK

oponenta diplomové práce

Téma diplomové práce : Koncentrace řízení v civilním řízení u nás a Evropě

Autorka diplomové práce : Markéza Králová

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Helena Rabanová

Oponent diplomové práce : JUDr. Miloslav Ungr

Koncentrace řízení v civilním procesu je zajímavé a svým způsobem i vděčné téma pro diplomovou práci. Je tomu tak především proto, že základní procesní instituty představující koncentraci řízení se do občanského soudního řádu dostávaly postupně a v nedávné době. Navíc samy ještě procházely legislativním vývojem a nelze vyloučit, že i v budoucnu zaznamenají určité významnější obsahové změny. Ostatně autorka sama v některých částech naznačuje slabší místa stávající úpravy, i když tak ponejvíce činí s vazbou na závěry vyplývající z judikatury či odborné literatury.

K samotnému tématu diplomové práce je třeba uvést, že má jít o určitou komparaci naší úpravy koncentrace řízení s úpravou evropskou. Evropská úprava je však příliš široký pojem. Autorka si pro komparaci vybrala pouze právní úpravu německou. Pak tomu měla přizpůsobit i název diplomové práce. Pokud to nebylo možné, tedy šlo-li o téma vypsáno katedrou občanského práva, pak měla reagovat obsáhleji a zaobírat se úpravou koncentrace řízení, byť jen velice stručně, i v některých dalších evropských zemích.

Jinak k uspořádání diplomové práce, která je rozdělena do šesti kapitol, nemám připomínky. Těžiště práce je ve třetí a čtvrté kapitole, obě jsou ještě dále členěny na podkapitoly.

Diplomová práce je zpracována kultivovaně, je doprovázena rozsáhlým poznámkovým aparátem (celkem 180 odkazů). Mohl by tudíž vzniknout dojem, že je kompilací různých stanovisek a názorů vyjádřených v odborné literatuře a judikatuře obecných soudů či Ústavního soudu. Je však třeba konstatovat, že nelze nebrat v úvahu různá publikovaná stanoviska, pokud se tématu práce bezprostředně dotýkají.

Diplomantka s určitou výhradou uvedenou ve druhém odstavci shora vyčerpala téma práce a ze způsobu zpracování je zřejmé, že rozebírané problematice rozumí. Elektronickou kontrolou původnosti textu práce za použití antiplagiátorského systému THESES nebyly zjištěny žádné nedostatky. Shoda práce s jinými prameny je vyjádřena nula procenty. Autorka dle mého přesvědčení splnila podmínky stanovené vyhláškou děkana FPR č. 34D/2013 pro práce tohoto druhu.

I po formální stránce je diplomová práce v pořádku. Neobsahuje prakticky žádné chyby, její jazykové zpracování je na odpovídající úrovni. Z hlediska formální úpravy by působil lépe postup, jímž by autorka provedla zarovnání pravých okrajů na každé stránce. Pak by se nestalo, že by některé řádky (i když zcela výjimečně) končily v polovině stránky (např. na str. 18 nebo 43).

Na str. 27 dole a str. 28 nahoře se autorka zabývá vadami žaloby a zkoumáním procesních podmínek řízení. Z toho pak činí určitý závěr, který však měl být vyjádřen přesněji.

Přesnost ve vyjadřování je nezbytná. Autorce se jen výjimečně stalo, že některé myšlenky vyjádřila nepřesně nebo neobratně (např. na str. 36, třetí řádek shora a věta začínající „ Na základě této“).

Souhlasím s kritickým pohledem diplomantky na úpravu důsledků pro žalovaného, který se z vážných důvodů nemůže dostavit k přípravnému jednání a nemůže se ani včas řádně omluvit (str. 51 diplomové práce). I nástin jejího řešení považuji za odpovídající. Účastník řízení by totiž neměl nést nepříznivé procesní důsledky za pasivitu či nečinnost, k níž sice došlo, ale bez jeho zavinění.

Na str. 57 autorka poukazuje na rozdílná stanoviska Nejvyššího soudu a Ústavního soudu při výkladu úpravy představující jednu z výjimek koncentrace řízení, je-li výjimka dána skutečnostmi nebo důkazy, jimiž má být zpochybněna věrohodnost provedených důkazních prostředků. Podle Nejvyššího soudu se výjimka týká jen zpochybnění věrohodnosti provedeného důkazu (rozhodnutí ze 16.7.2003, sp. zn. 21 Cdo 818/2003), naproti tomu Ústavní soud vychází z širšího pojetí a nečiní rozdíl mezi věrohodností a pravdivostí důkazního prostředku (nález ÚS ze 7.2.2006, sp. zn. IV. ÚS 125/05). Autorka však v práci nevedla, k jakému stanovisku se přiklání a proč.

Na str. 61 až 64 autorka diplomové práce nejenom srovnává naši úpravu koncentrace řízení s úpravou německou, ale rovněž vyjadřuje své stanovisko k tomu, kterou úpravu považuje za vhodnější a zároveň toto stanovisko zdůvodňuje. S jejími závěry zde uvedenými souhlasím.

Diplomová práce má odpovídající rozsah a obsahuje cizojazyčné resumé. Prameny, z nichž autorka čerpala, vyznačila způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

Obhajoba diplomové práce se může zaměřit na některé otázky naznačené v tomto hodnocení, další výslovně neuvedené a související s tématem diplomové práce však nejsou vyloučeny.

**Z á v ě r : Diplomovou práci Markéty Králové doporučuji k obhajobě a
předběžně ji hodnotím jako velice pěknou (téměř výbornou).**

V Plzni 2.3.2014

JUDr. Miloslav Ungr